



राष्ट्रीय सम्मेलन पूँजीवाद और वैश्वीकरण के युग में गाँधीवाद की प्रासंगिकता

NATIONAL CONFERENCE ON Relevance of Gandhism in the Age of Capitalism and Globalisation

18th-19th OCTOBER
2023

ORGANIZED BY
UNIVERSITY MAHARANI COLLEGE
UNIVERSITY OF RAJASTHAN
JAIPUR

विषय परिचय

पूँजीवाद और वैश्वीकरण ने एक ओर जहाँ असीमित प्रगति के द्वार खोले हैं, वहीं दूसरी ओर दोनों ने संरचनात्मक असंतुलन, भ्रामक सूचना, लैंगिक असमानता को भी जन्म दिया है जिसके कारण अनेक प्रकार के अन्याय एवं असमानताएँ हमारे समक्ष विद्यमान हो रही हैं। इसके विपरीत गाँधी जी ने सामूहिक कल्याण के बीच रचनात्मक गतिशीलता की कल्पना की थी। वे इस धारणा में विश्वास नहीं करते थे कि एक राष्ट्र केवल पूँजीवाद और वैश्वीकरण के दो स्तंभों पर ही प्रगति कर सकता है। उनका दृढ़ विश्वास था कि " प्रकृति के पास सभी की जरूरत पूरी करने के लिए पर्याप्त संसाधन है लेकिन वो किसी के लालच पूरा नहीं कर सकती।"

आज गाँधी का अतिसूक्ष्मवाद, सत्य, नैतिक नेतृत्व, सामाजिक समानता और सतत् विकास में विश्वास, भौतिकवाद, उपभोक्तावाद, प्रतिस्पर्धा और हिंसा से पैदा हुए सभ्यता के विविध संकटों का उत्तर प्रदान करता है। इस दिशा में यह सम्मेलन एक अन्वेषणात्मक प्रयास है यह जानने का कि क्या गाँधी दर्शन हमारी सभी समस्याओं के लिए एक उपचारात्मक निदान है ?

CONCEPT NOTE

Capitalism and Globalisation have on the one hand fuelled unlimited progress but at the same time the two have also led to structural imbalances, misinformation, gender inequality leading to injustices of all kinds. Gandhi, on the other hand visualized a creative dynamic relationship between the individual and collective wellbeing. He did not believe in the notion that a nation can progress only on the twin pillars of capitalism and Globalisation, utilizing its resources for the elite and leaving behind the masses. He firmly believed "The world has enough for everyone's needs, but not everyone's greed". Today, Gandhi's minimalism, truth, ethical leadership and belief in social equality and sustainable development provide an answer to the manifold crisis of civilization born out of materialism, consumerism, competition and violence. The conference seeks to explore if Gandhian philosophy can prove to be a panacea for all the ills of capitalism and globalisation we are suffering from?

ORGANISING COMMITTEE

PATRON

Prof. Alpana Kateja
Hon'ble Vice Chancellor
University of Rajasthan, Jaipur

CONFERENCE CHAIRPERSON

Prof. Nimali Singh
Principal
University Maharani College
University of Rajasthan

CONVENERS

Dr. Priyanka Arya, Asst. Prof. Dept. of Pol. Science, UoR
Dr. Ritu Punia, Asst. Prof. Dept. of History, UoR

CO-CONVENERS

Dr. Rashmi Gujar, Asst. Prof. Dept. of History, UoR
Dr. Aditi Kalra, Asst. Prof. Dept. of English, UoR
Dr. Pooja Joshi, Asst. Prof. Dept. of English, UoR

ORGANISING SECRETARIES

Dr. Rahul Chaudhary, Asst. Prof. Dept. of Pol. Science, UoR
Dr. Gajendra Singh, Asst. Prof. Dept. of Pol. Science, UoR
Dr. Chitra Choudhary, Asst. Prof. Dept. of Economics, UoR
Dr. Shilpi Saini, Asst. Prof. Dept. of Economics, UoR

ADVISORY BOARD

Prof. Satish Rai, National Co-ordinator, RGSC
Prof. Roop Singh Bareth, Former VC M.D.S University, Ajmer
Prof. Lad Kumari Jain, Former Chairperson, Women Commission, Raj.
Prof. Damyanti Gupta, Former Dean, Faculty of Social Sciences, UoR
Prof. Sangeeta Sharma, Former Head, Dept. of History, UoR
Prof. Manju Singh, Dean, Faculty of Social Sciences, UoR
Prof. Meeta Mathur, Director, NITI Aayog Chair, UoR

For Information Contact

Dr. Chitra Choudhary 9024870268
Dr. Shilpi Saini 7733813077
Dr. Rahul Chaudhary 9461354055
Dr. Gajendra Singh 8003352274

शोध पत्र के नियम

शोध पत्र वाचन के लिए **शोध सारांश 30/09/23 तक तथा संपूर्ण शोध पत्र 12/10/23 तक** अवश्य भेज दें। शोध पत्र के लिए हिंदी में कृति देव 10 एवं फॉट साइज 14 में शोध पत्र प्रेषित किया जाना श्रेयस्कर रहेगा।

पत्र वर्ड तथा पीडीएफ दोनों में इस **ID-conumcj@gmail.com** पर भेजें। प्रतिभागी संस्थागत पता, ईमेल और संपर्क विवरण के साथ पूरा नाम प्रदान करें।

GUIDELINES FOR PAPER

The Committee invites papers from Academicians, Research Scholars, students, NGO's. The contributors shall send their **abstract by 30/09/23, the paper shall reach us by 12/10/23** in not more than 300 words. Abstract should be submitted through google form. The papers must adhere to the APA 7th edition style and shall be sent to **ID-conumcj@gmail.com**. (The sub-themes are only suggestive)

The contributors shall provide complete name with institutional address, email, and contact details with the papers.

REGISTRATION FEES

| Delegated Category | Registration by 12/10/23 | On the spot registration |
|--------------------|--------------------------|--------------------------|
| Faculty | 1500 | 2000 |
| Research Scholars | 1200 | 1500 |
| Students | 500 | 700 |

REGISTRATION LINK

Delegates must submit the registration form along with the registration fee through [googleform\(https://forms.gle/JuqQre2TLqLdrVr7A\)](https://forms.gle/JuqQre2TLqLdrVr7A)

or

Abstract & Fee Receipt can also be sent on mail ID:conumcj@gmail.com

BANK DETAILS

ACCOUNT HOLDERS NAME :
RELEVANCE OF GANDHISM
IN THE AGE OF CAPITALISM
AND GLOBALIZATION
BANK: Central Bank of India
ACCOUNT NO.: 5460690898
IFSC CODE: CBIN0283313



VENUE

SAVITRI BHARTIYA HALL
University Maharani College
University of Rajasthan, Jaipur

संगोष्ठी के उपविषय

- 1) पूँजीवाद, सतत् विकास एवं गाँधी
- 2) स्वदेशी और खादी: अर्थव्यवस्था के पहिए
- 3) प्रतिस्पर्धात्मक विश्व में ट्रस्टीशिप एवं सामाजिक उत्तरदायित्व
- 4) पूँजीवाद एवं अन्त्योदय
- 5) सर्वोदय : लोक कल्याण
- 6)व्यक्तिगत स्वतंत्रता एवं पूँजीवाद
- 7) लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण
- 8)वैश्वीकरण के दौर में विकृत राष्ट्रवाद एवं गाँधी
- 9) गाँधी का रामराज्य
- 10) वर्तमान परिप्रेक्ष्य में गाँधी (उपविषय सांकेतिक है)

SUB THEMES

1. Capitalism, Sustainable Development and Gandhi
- 2.Swadeshi and Khadi: Wheel of Economy
- 3.Trusteeship and Social Responsibility in Competitive World
- 4.Capitalism and Antyodaya
- 5.Sarvodaya: Welfare for all
- 6.Individual Freedom and Capitalism
- 7.Democratic Decentralization
- 8.Distorted Nationalism and Gandhi ji in the age of Globalization (The sub-themes are only suggestive)